Drejtoria e Mbrojtjes së Tokës dhe Koordinimit me Nj.A
Drejtoria e Mbrojtjes së Tokës dhe koordinimit me Njesitë Administrative sipas detyrave të lëna nga Kryetari i Bashkisë bazuar ne ndarjen së re të reformës administrative-territoriale ligji 139/2015 “Për vetë qeverisjen vendore”, është përgjegjëse për mirë administrimin e çdo çështje që lidhet me Njesitë Administrative (ish-Komunat), Mbrojtjen dhe Administrimin e Tokës Bujqësore dhe Zhvillimin Rural, promovimin e Agro-Biznesit etj…  me qëllim arritjen e objektivave dhe përmbushjen e rezultateve të kërkuara nga kjo drejtori nëpërmjet përdorimit efiçent dhe efikas të burimeve financiare dhe njerëzore në dispozicion të saj.
 
1. Drejtoria merret kryesisht me: Mbrojtejn e Tokës, Proçesin dhe aplikimin për tokë me qera, Caktimin e kufijve të tokave Bujqësore dhe rrugeve të tyre në Nj.A dhe fshatra, mban raport periodik me Ministrinë e Bujqësisë, Qarkun, DAMT, Njësitë Administrative për dëmtimin e tokave etj…, akseson fermerët për skemat mbështetëse nga Qeveria dhe donacione të tjera dhe Grante nga BE si IPARD etj…, për zhvillimin e Bujqësisë, jep Njohuri për teknologjinë e mbarështrimit të Blegtorisë dhe kultivimit të kulturave Bujqësore, orienton fermerët për strukturat e mbjelljeve të kulturave Bujqësore në funksion të Agro-Turizmit, jep asistencë në plotësimin e kritereve për përfitimin e fshatrave turistikë (Lin, Tushemisht, Gurras) (IPARD), jep asistencë në reklamimin e promovimin e vlerave të ekosistemeve ujore dhe pyjore për zhvillimin e turizmit dhe vizitorëve, asiston dhe promovon pikat e tregëtimit të nënprodukteve të blegtorisë dhe bujqësisë (gjalpi, djathi, qumështi, mishi, frutat, perimet, rrushit, kantinave të verërave etj), jep asistencë për ngritjen e e Bujtinave dhe Staneve tradicionale për zhvillimin e fshatrave, si dhe jep asistencë për Verifikimin dhe ndjekjen e  proçedurës për plotësimin e dokumentacionit për pajisjen e të interesuarve me Çertifikatat e Pronësisë sipas AMTP-ve / Tapive pranë ASHK duke u koordinuar me Njësinë Administrative, DAMT-në / Kadastrën dhe ASHK.
 
2. Baza Ligjore : Ligji 7501 “për tokën”, Ligji 139/2015 “Për Vetëqeverisjen Vendore”, Ligji 20/2020 “Për tokën”VKM-së 994 “Për tokën” Ligji 9244 “Për Mbrojtjen e Tokës”, Ligji  8318 “Për Tokat me Qera” etj...

Të tjera : Gjithashtu, kjo Drejtori është përgjegjëse për zbatimin e strategjive, politikave dhe planeve të fushës përkatëse në të gjithë territorin e Bashkisë, si dhe për sektorët në varësi, programet, veprimtaritë dhe proceset që menaxhohen prej saj, në përputhje me parimet e ligjshmërisë dhe të transparences (pritje me qytetarët, e Hënë- e Premte, ora 1200:1400 dhe verifikim në terren të cdo problematike nga specialistet).

